
 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА “УСИНСК" 

 

 

 

 

 

 01 февраля 2023 года   № 198 

 

О реализации народных инициатив на территории муниципального 

образования городского округа «Усинск» 

 

 

 

В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 6 октября             

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», пунктом 5 постановления 

Правительства Республики Коми от 23 апреля 2021 года № 211 «О грантах на 

поощрение муниципальных образований муниципальных районов, 

муниципальных округов, городских округов в Республике Коми за участие в 

проекте «Народный бюджет» и реализацию народных проектов в рамках 

проекта «Народный бюджет», а также на развитие народных инициатив в 

муниципальных образованиях в Республике Коми», статьями 50, 53 Устава 

муниципального образования городского округа «Усинск», администрация 

муниципального образования городского округа «Усинск» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Утвердить: 

1.1.Порядок реализации народных инициатив на территории 

муниципального образования городского округа «Усинск» согласно 

приложению № 1.  

1.2.Порядок работы общественной комиссии муниципального 

file:///D:/ВИТЮК/Работа/Постановление%20О%20реализации%20Народных%20инициатив%201.doc%23Par58


2 

 

образования городского округа «Усинск» по отбору народных инициатив 

согласно приложению № 2. 

2. Отменить постановление администрации муниципального 

образования городского округа «Усинск» от 25 марта 2022 года № 458             

«О реализации народных инициатив на территории муниципального 

образования городского округа «Усинск». 

3. Муниципальному центру управления администрации опубликовать 

настоящее постановление в средствах массовой информации. 

4. Общему отделу разместить настоящее постановление на 

официальном сайте администрации муниципального образования городского 

округа «Усинск». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя администрации муниципального образования 

городского округа «Усинск» А.А. Актиеву. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава городского округа – 

руководитель администрации                                                 Н.З. Такаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

городского округа «Усинск» 

от 01 февраля 2023 года № 198 

(приложение № 1) 

 

ПОРЯДОК 

реализации народных инициатив на территории муниципального образования 

городского округа «Усинск» 

 

1.  Настоящий Порядок устанавливает порядок реализации народных 

инициатив на территории муниципального образования городского округа 

«Усинск» (далее – Муниципальное образование). 

2.  Реализация народных инициатив осуществляется за счет средств 

республиканского бюджета Республики Коми на соответствующий 

финансовый год в пределах предусмотренных средств.   

3.  Народные инициативы – это проектные предложения граждан, 

проживающих в Муниципальном образовании, направленные на решение 

вопросов местного значения в Муниципальном образовании.  

Народные инициативы реализуются по следующим приоритетным 

направлениям: 

 благоустройство территории (включая освещение улиц, озеленение, 

обустройство пешеходных дорожек и тротуаров, благоустройство парков, 

скверов, размещение и содержание малых архитектурных форм, снос ветхих и 

бесхозных строений и т.д.); 

 ремонт автодорог местного значения в границах населенного пункта 

и обеспечение безопасности дорожного движения на них; 

 создание условий для организации досуга и обеспечение жителей 

населенного пункта услугами организаций культуры (ремонт домов культуры, 

оснащение оборудованием); 

 организация сбора (в том числе раздельного сбора) и 

транспортировке твердых коммунальных отходов, обустройство 

контейнерных площадок, приобретение коммунальной техники, приобретение 

контейнеров; 

 обеспечение условий для развития физической культуры, школьного 

и массового спорта (комплексные спортивные площадки, детские спортивные 

городки, модернизация оборудования, установка тренажеров, футбольные 

поля и т.д.); 

 содержание мест захоронения на территории населенного пункта; 

 создание условий для массового отдыха жителей и организация 

обустройства мест массового отдыха населения (скверы, парковые зоны); 

 сохранение, использование и популяризация объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности 

Муниципального образования, охрана объектов культурного наследия 



4 

 

памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, 

расположенных на территории Муниципального образования. 

4.  Народные инициативы реализовываются на всей территории 

Муниципального образования.  

5.  В Муниципальном образовании с целью выявления народных 

инициатив проводится анкетирование граждан, проживающих в 

Муниципальном образовании, по форме согласно приложению к настоящему 

Порядку.  

Анкеты по выявлению предложений о народных инициативах в 

Муниципальном образовании выдаются в месте расположения ящиков для 

сбора предложений по народным инициативам. 

6.  Сроки начала, окончания анкетирования и сбора предложений 

граждан утверждаются постановлением администрации муниципального 

образования городского округа «Усинск».  

7.  Заполненные анкеты по выявленным предложениям о народных 

инициативах передаются секретарю общественной комиссии муниципального 

образования городского округа «Усинск» по отбору народных инициатив 

(далее – Комиссия) в течение 3 рабочих дней после окончания анкетирования. 

8.  Муниципальный центр управления администрации муниципального 

образования городского округа «Усинск» размещает на официальном сайте в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

https://usinsk.gosuslugi.ru следующую информацию: 

1)  дата начала и окончания анкетирования по выявлению предложений 

о народных инициативах; 

2)  анкета по выявлению предложений о народных инициативах на 

территории Муниципального образования;  

3)  перечень мест расположения ящиков для сбора предложений по 

народным инициативам;  

4)  иные сведения, необходимые для проведения сбора предложений о 

народных инициативах. 

9.  Подсчет голосов граждан, принявших участие в анкетировании по 

народным инициативам, обеспечивает Комиссия.  

Состав и порядок работы Комиссии утверждается постановлением 

администрации муниципального образования городского округа «Усинск». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://usinsk.gosuslugi.ru/


5 

 

Приложение 

к Порядку реализации народных инициатив 

на территории муниципального образования 

городского округа «Усинск» 

 

Форма 

 

АНКЕТА  

по выявлению предложений о народных инициативах на территории 

муниципального образования городского округа «Усинск» 

 

№ 

пп 
Наименование народной инициативы Выбор 

1. 
 

 

 

2. 
 

 

 

… 
 

 

 

 Иные предложения (с указанием улицы, места 

размещения, объекта) 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

городского округа «Усинск» 

от 01 февраля 2023 года № 198 

(приложение № 2) 

 

ПОРЯДОК  

работы общественной комиссии муниципального образования городского 

округа «Усинск» по отбору народных инициатив 

 

1. Общие положения 

 

Общественная комиссия муниципального образования городского 

округа «Усинск» по отбору народных инициатив (далее – Комиссия) 

формируется и действует на принципах добровольности и ответственности. 

 

2. Основные цели и задачи Комиссии 

 

2.1.Основной целью Комиссии является отбор народных инициатив, 

предложенных гражданами, проживающими в муниципальном образовании 

городского округа «Усинск» в ходе проведения анкетирования. 

2.2.Основными задачами Комиссии являются: 

2.2.1.Составление перечня всех предложенных народных инициатив, 

представленных в анкетах по выявлению предложений о народных 

инициативах. 

2.2.2.Проведение подсчета голосов участников анкетирования по 

народным инициативам. 

 

3. Состав и формирование Комиссии 

 

3.1.Комиссия формируется из представителей администрации 

муниципального образования городского округа «Усинск», муниципальных 

учреждений, представителей общественных организаций муниципального 

образования городского округа «Усинск», депутатов муниципального 

образования городского округа «Усинск». 

3.2.Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя 

председателя, секретаря и членов Комиссии (приложение 1 к настоящему 

Порядку). 

3.3.Состав Комиссии утверждается постановлением администрации 

муниципального образования городского округа «Усинск». 

 

4. Порядок работы Комиссии 

 

4.1.Руководство деятельностью Комиссии осуществляет председатель, а 

на период его отсутствия – заместитель председателя. 

4.2.Председатель Комиссии: 

4.2.1.Осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии. 



7 

 

4.2.2.Подписывает протокол заседания Комиссии. 

4.3.Секретарь Комиссии в письменном виде информирует членов 

Комиссии о дате, месте и времени заседания, не позднее, чем за 3 рабочих дня 

до даты заседания. Ведет и оформляет протокол заседания Комиссии, 

выполняет отдельные поручения председателя Комиссии, его заместителя, не 

позднее 3 рабочих дней с даты проведения заседания Комиссии подписывает 

протокол заседания Комиссии.  

4.4.Порядок проведения заседания Комиссии: 

4.4.1.Заседание Комиссии проводится в течение 5 рабочих дней с даты 

окончания проведения анкетирования граждан муниципального образования 

городского округа «Усинск». 

4.4.2.Заседание Комиссии является правомочным, если на нем 

присутствуют 2/3 членов Комиссии.  

4.4.3.Комиссией итоги голосования заносятся в таблицу, которая 

содержит перечень всех предложенных народных инициатив, представленных 

в анкетах по выявлению предложений о народных инициативах в 

муниципальном образовании городского округа «Усинск», указывается 

количество голосов, отданных за конкретную народную инициативу. 

4.4.4.Решение Комиссии принимается на заседании Комиссии 

большинством голосов от числа присутствующих, путем открытого 

голосования. 

4.5.Определение победителя (победителей) осуществляется после 

подсчета голосов анкетирования граждан муниципального образования 

городского округа «Усинск» Комиссией, исходя из лимита средств, 

предусмотренных на данные цели.  

4.6.При равенстве голосов предложенных народных инициатив по 

нескольким наименованиям решающим является голос председателя, в период 

его отсутствия – заместителя председателя. 

4.7.На заседании Комиссии принимается решение об утверждении 

итогового протокола в соответствии с формой согласно приложению 2 к 

настоящему Порядку.  

4.8.В течение 3 рабочих дней после проведения заседания Комиссии 

муниципальный центр управления администрации муниципального 

образования городского округа «Усинск» организует размещение итогов 

голосования по народным инициативам на официальном сайте в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: 

https://usinsk.gosuslugi.ru.   

 

 

 

 

 

 

 

 

https://usinsk.gosuslugi.ru/


8 

 

Приложение 1 

к Порядку работы общественной комиссии 

муниципального образования  

городского округа «Усинск» 

 

СОСТАВ 

общественной комиссии муниципального образования городского округа 

«Усинск» по отбору народных инициатив 

 

Актиева А.А.  заместитель руководителя администрации 

муниципального образования городского округа 

«Усинск» (председатель общественной комиссии); 

  

Руденко В.Г.  заместитель руководителя администрации 

муниципального образования городского округа 

«Усинск» (заместитель председателя общественной 

комиссии); 

  

Витюк О.Н.  начальник сектора инвестиций управления 

экономического развития, прогнозирования и 

инвестиционной политики администрации 

муниципального образования городского округа 

«Усинск» (секретарь общественной комиссии). 

 

Члены общественной комиссии: 

 

Голенастов В.А.  руководитель Управления жилищно-

коммунального хозяйства администрации 

муниципального образования городского округа 

«Усинск»; 

  

Иванова О.В.  руководитель Управления культуры и 

национальной политики администрации 

муниципального образования городского округа 

«Усинск»; 

  

Кравчун Л.В.  руководитель управления экономического 

развития, прогнозирования и инвестиционной 

политики администрации муниципального 

образования городского округа «Усинск»; 

  

Орлов Ю.А.  руководитель Управления образования 

администрации муниципального образования 

городского округа «Усинск»; 



9 

 

Росликова С.К.  руководитель Финансового управления 

администрации муниципального образования 

городского округа «Усинск»; 

  

Фащенко Г.В.  руководитель управления территориального 

развития, экологии и природопользования 

администрации муниципального образования 

городского округа «Усинск»; 

  

Якимов Н.А.  руководитель Управления физической культуры и 

спорта администрации муниципального 

образования городского округа «Усинск». 

 

Депутат Совета муниципального образования городского округа «Усинск» 

(по согласованию). 

 

Представитель Общественного совета муниципального образования 

городского округа «Усинск» (по согласованию). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

Приложение 2 

к Порядку работы общественной комиссии 

муниципального образования  

городского округа «Усинск» 

 

Форма 

 

Итоговый протокол 

общественной комиссии муниципального образования городского округа 

«Усинск» об итогах голосования по народным инициативам муниципального 

образования городского округа «Усинск», подлежащих реализации  

в течение 20___ года 

 

«___»________ 20__ г. 

 

 

№ 

пп 

Наименование 

народной 

инициативы 

Территория, на которой 

предложено реализовать 

народную инициативу 

Общее количество 

голосов, отданное 

за народную 

инициативу 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

 

 

 

Председатель   

 (ФИО) (подпись) 

Секретарь   

 (ФИО) (подпись) 

 

 

 

 


